А

С« Генеральная Ассамблея D istr .
GENERAL

A/UO/92
21 January 1985
RUSSIAN
ORIGINAL; ENGLISH

Сороковая сессия

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕ1{ЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ HE3ABHCHÎvîOCTH
КОЛОНИАЛЬНЫМ GTPAHAíá И НАРОДА!^

Письмо Временного поверенного в делах Постоянного
представительства Австралии при Организации
Объединенных Наций от '9 января 1983 года на имя

Председателя Генеральной Ассамблеи

По поручению руководства моей страны настоящим сообщаю Вам,
что правительство Австралии приняло решение о выходе Австралии
из состава Специального комитета по вопросу о ходе осуществления
Декларации о предоставлении независимости колониальным странам и
народам.

Правительство Австралии рассматривает процесс деколонизации,
который начался с момента образования Организации Объединенных
Наций, в качестве одного из наиболее важных достижений этого органа.
Специальный комитет играл ключевую роль в деле содействия данному
процессу, и Австралия гордится тем, что она являлась членом Коми
тета с момента его основания в I96I году до 1968 года и вновь с
1973 года до настоящего времени.

Объем работы Специального комитета значительно сократился в
связи с успехом процесса деколонизации, и в настоящее время, учи
тывая другие обязательства Австралии в рамках системы Организации
Объединенных Наций, она считает целесообразным выйти из состава
Комитета.

Австралия по-прежнему глубоко озабочена главным вопросом
деколонизации, который по-прежнему стоит перед Организацией Объеди
ненных Наций, т.е. вопросом о Намибии, и намеревается оставаться
активным членом Совета Организации Объединенных Наций по Намибии.

Я проинформирую совещание группы западноевропейских и других
государств об этом решении правительства Австралии в конце января
1985 года и сообщу Вам о том, желает ли какое-либо государство из
состава данной группы занять место Австралии, Насколько мне извест
но из неофициальных консультаций, такая возможность является мало
вероятной.

Австралия продолжает рассматривать работу Специального комитета
как важную и с большим интересом будет следить за его деятельностью.

Я.Х. ХАТЧЕНС